
DECRETO DIRIGENZIALE N. 53 del 13 maggio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE INTERVEN-
TI A FAVORE DI FASCE SOCIOSANITARIE PARTICOLARMENTE DEBOLI - L. 45/99. Fondo Lotta 
alla Droga. Bando per la presentazione dei progetti. Annualità 2002. 

PREMESSO 
Che il D.P.R. 309/90, T.U. delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, 
istituisce il Fondo nazionale d’intervento lotta alla droga, per il finanziamento di progetti finalizzati, tra 
l’altro, alla prevenzione, la cura e la riabilitazione degli stati di tossicodipendenza; 
 
VISTO 
La legge n.45 del 18.02.1999 recante “Disposizioni per il Fondo nazionale di intervento per la lotta alla 
droga e in materia di personale dei Servizi per le dipendenze”; 

 
VISTO 
L’atto di indirizzo e coordinamento alle regioni sui criteri generali per la valutazione ed il finanziamento di 
progetti finalizzati alla prevenzione ed al recupero delle tossicodipendenze; 

 
CONSIDERATO 
che alla Regione Campania, Assessorato alla Sanità, Settore Interventi a Favore di Fasce Socio 
Sanitarie Particolarmente Deboli, è stata attribuita, per l’annualità 2002, la somma di euro 8.991.695,75,  
appostata sul Cap. di Entrata 1230 e confluita sul Cap. della Spesa 7240 (U.P.B. 4.15.38) del Bilancio di 
previsione dell’E. F. 2008; 

 

PRESO ATTO 
che, con D.G.R. n.   314  del   22.02.2008 è stata approvata la  ripartizione  del Fondo Lotta alla Droga 
assegnato alla Regione Campania per l’annualità 2002- pari a €. 8.991.695,75- come appresso indicato: 
 
- 75% pari a €. 6.743.771,75= per progetti presentati dagli Enti di cui all’art. 1 – comma 3 – della 
L.45/99 e successive modificazioni; 
- 1% pari a €. 89.916,96= per le spese generali e di gestione del Fondo, nonché per al copertura degli 
oneri per il funzionamento della Commissione di valutazione dei progetti; 
- 24% pari a €. 2.158.006,98= per attività di formazione e aggiornamento e progetti speciali realizzati 
dalla Regione Campania; 
 
VISTO 
che la DGR n. 314 del 22.02.2008 demanda al Dirigente del Settore Interventi a Favore di Fasce Socio 
Sanitarie Particolarmente Deboli l’adozione degli atti relativi all’emanazione del Bando per la 
presentazione dei progetti da parte degli Enti di cui al suddetto art. 1 comma 3 della Legge 45/99 e 
successive modificazioni, alla composizione ed alla nomina dei componenti della Commissione 
salutatrice dei progetti, nonché l’adozione di tutti gli atti consequenziali per l’utilizzo delle somme sopra 
ripartite; 
 
RITENUTO 
• di dover procedere all’emanazione del Bando, di cui agli allegati “A”- “B”- “C” e “D” che formano 

parte integrante del presente provvedimento e che dettano i criteri e le modalità di presentazione 
delle domande di contributo dei progetti che possono essere presentati alla Regione Campania, ai 
sensi della L.45/99 e sue successive modificazioni, da parte dei soggetti interessati e nell’ambito 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 26 MAGGIO 2008



della disponibilità delle risorse assegnate per l’annualità 2002 che è pari al 75% dell’intera quota 
attribuita alla Regione Campania per l’annualità 2002; 

• di dover adottare ulteriori  decreti dirigenziali per gli altri adempimenti  previsti dalla succitata 
Deliberazione di Giunta Regionale; 

 

SENTITO il parere del Comitato Tecnico Scientifico per le Dipendenze; 
AQUISITO  il parere dell’Avvocatura di cui alla nota PS 46/20-03/2008; 
 
VISTO 
Il D.P.R. 309/90; La  L.86/97; La L.45/99; 
La L. R. n. 7/02; la L. R. n. 2/2008, 
La D.G.R. n.3466 del 28/11/2003; 
La circolare dell’Assessore al Personale n. 05/00; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 02, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal Dirigente del Servizio medesimo 

 

DECRETA 
Per quanto espresso in premessa e che qui s’intende integralmente riportato 

 
• di approvare – ai sensi della D.G.R. n.314 del 22.02.2008 – l’allegato Bando per la presentazione 

delle domande per il finanziamento delle attività progettuali di “Lotta alla Droga” (All. “A”), il modello 
di domanda di candidatura (All. “B”), il formulario di presentazione del progetto (All. “C”) e la scheda 
dei criteri e punteggi per la valutazione (All. “D”), predisposti dal Servizio Tossicodipendenze ed Al-
colismo, che  formano  parte integrante del presente atto; 

 
• di provvedere, con successivi decreti dirigenziali, all’impegno delle somme di cui alla ripartizione di  

€.8.991.695,75  appostata sul competente Cap.7240, (U.P.B. 4.15.38) del Bilancio di previsione 
dell’E. F. 2008, nel modo di seguito indicato: 

- 75% pari a €. 6.743.771,75= per progetti presentati dagli Enti di cui all’art. 1 – comma 3 – della              
L.45/99 e successive modificazioni; 

- 1% pari a €. 89.916,96= per le spese generali e di gestione del Fondo, nonché per al copertura 
degli oneri per il funzionamento della Commissione di valutazione dei progetti; 

- 24% pari a €. 2.158.006,98= per attività di formazione e aggiornamento e progetti speciali realiz-
zati dalla Regione Campania; 

 
• di adottare successivi decreti dirigenziali per gli altri adempimenti previsti dalla succitata 

deliberazione; 

• di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. Assistenza Sanitaria- Settore Interventi a Favore di 
Fasce Socio Sanitarie Particolarmente Deboli, al Settore “Gestione delle Entrate e Spesa di Bilancio”  
per il seguito di competenza ed al Settore BURC per la pubblicazione; 

• di stabilire che la pubblicazione sul BURC vale come notifica agli interessati; 

• di trasmettere il presente decreto all’Assessore alla Sanità. 

 

           

             Il Dirigente del Settore 

           Dr. Antonio Gambacorta  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 21 DEL 26 MAGGIO 2008


